trariari virtualiter, est producere effectum cōtrarium. Peccatū aut veniale non producit actū vel effectum contrariū charitati. Antecedēs p̄batur: quia illa est differentia inter mortale & veniale, quod mortale producit effectum contrarium charitati: veniale autem non.

AD HOC negatur antecedens. Immo aliquando peccatum veniale formaliter contrariatur, nō charitati, sed actui eius. Probat̄ur: quia huic actui charitatis, volo placere Deo in omnibus, & in nullo displicere, etiam in minimo, repugnat peccatū veniale, etiam plus quā calor frigiditati: quia ista se compatiuntur in gradibus remissis (vt patet in aqua tepida) veniale vero nullo modo se compatiatur cū illo actu charitatis. Ad probationē autē, nego quod mortale nō cōtrarietur formaliter charitati: quia velle placere, & displicere, contrariantur formaliter. Non dico, quod comedere carnes contrarietur charitati: sed peccatum quod est comedere carnes in sensu composito. Quia si albedo incipit esse nigredo, non contrariatur formaliter nigredini, quando iam est nigredo: ita etiam comedere carnes, quando est peccatum mortale, formaliter contrariatur charitati. Si vero desinat esse peccatum, nullo modo contrariatur charitati.

SED contradicit Duran. charitas & peccatū veniale se cōpatiuntur. Ergo non contrariantur. Probat̄ur antecedens: quia peccatum veniale compatiatur se cum charitate.

AD HOC dico, quod nullus vnquam somnauit, quod contrarietur habitui charitatis. S. Tho. solū dicit, quod peccatū veniale contrariatur summo feruori charitatis. Stat actū charitatis esse cū peccato veniali: sed non sequitur, Ergo peccatum veniale non contrariatur alicui actui charitatis: quia non stat quilibet actus charitatis cum peccato veniali. Nā iste actus, volo placere Deo in omnibus, & in nullo displicere etiam in minimo, nō compatiatur se cum peccato veniale: sicut cū frigiditate stat calor, sed non stat omnis calor, s. intēsus, ideo dicimus, quod contrariantur.

DUBITATVR pr̄terea. Si alicui complacet aliquod peccatum veniale formaliter, an remittantur ei alia venialia, in quibus nō complacet? vt si Petrus habeat centum peccata venialia, & dolet de omnibus, excepto hoc vno mendacio, per quod liberauit hominem à morte, an illa alia quibus displicet remittantur? Videtur, quod nō: quia de mortalibus impium est à Deo dimidiā sperare veniam. Ergo etiam de venialibus.

AD HOC dico, quod esto quis complacet formaliter in vno veniali, si alia displiceant, remittuntur alia sine hoc in quo complacet, si illa quae displicent sunt alterius speciei ab illo in quo complacet. Et ad argumentum nego consequentiā: quia mortalia sunt connexa quoad remissionem cū ad remissionem mortalis requiratur infusio gratiae: oportet enim, quod redeat ad amicitiam Dei, & si est amicus, non est in peccato mortali. Ergo om-

nia sunt remissa. Quae ratio non procedit de venialibus: quia veniale aliquod remitti, solum est, quod Deus nō maneat offensus ratione illius, ideo remissio vnus stat cum offensa alterius, quū semper manerit amicus. Et hęc omnia dicit. S. Tho. in. 4. d. 6. q. 2. art. 1. q. 1. & nos dicemus latius in secundā. 4. cum agemus de satisfactione.

SED an complacentia in aliquo veniali impedit remissionem aliorum peccatorum venialium similium? vt si quis doleat de omnibus mendacijs pr̄teritis, habeat tamen propositum mentiendi ad hoc semel, an illa mendacia pr̄terita remittantur?

RESPONDEO quod non. Et ridiculum est dicere quod ita: quia licet sit displicentia formalis, est tamen complacentia virtualis. Ideo timeo quod multi sunt, quibus non remittuntur venialia: quia habent propositum perseuerandi in aliquo veniali, vel vnus in vno, & alius in alio, secundum vnus cuiusque inclinationem. Et ideo quantum vis ieiunet, & oret, & diligat Deum, nō remittuntur ei venialia. Et si dicas quod est impossibile, quod aliquis habeat tale propositum, s. nunquam peccandi venialiter: quia sanct. Thom. dicit, quod est impossibile vitare omnia venialia, nego consequentiā: quia ego possum habere propositum, non quidem nunquam peccandi venialiter, sed cauendi à singulis. Et hoc dicit hic sanct. Thom. ad. 1. Secundo. Potest quis habere propositum emendandi seipsum, quantum in ipso fuerit: & hoc sufficit, vt venialia remittantur.

DUBITATVR an ad remissionem venialium sufficiat attritio: hoc est, dolor de peccatis venialibus propter poenas inferni, aut propter hoc, quia est qd turpe, vel ignominiosum? Ratio dubitandi est: quia hic dolor non sufficit ad remittendum mortalia, Ergo videtur quod nec ad remittendum venialia.

AD HOC dico, quod non sufficit ille dolor qui à theologis dicitur attritio: sed oportet, quod ille dolor sit propter, deum formaliter seu virtualiter. Probat̄ur: quia oportet quod tollatur per contrarium, vt diximus. Talis aut dolor, qui non est propter Deū, nō est contrarius peccato veniali: quia compatiatur se cum veniale. Ergo non cōtrariatur illi. Probat̄ur hoc: quia cum illo dolore stat omnino iste actus, si non esset poena promendatio, vel si non esset verecundum, ego vellem mentiri, est virtualis cōplacētia in illo veniali. Ad hoc aut qd nullo modo sit complacentia in illo veniali, requiritur, quod sit illa displicentia propter illum offensus formaliter vel virtualiter.

PRÆTEREA. Diximus quod peccata venialia remittuntur per dolorem & dilectionē dei. Dubitatur an etiam remittantur per omnē actū bonum: nempe per ieiunium, & per dilectionem proximi.

AD HOC dicit Hostiensis extra de poeni. & remiss. cap. 3. quod etiam per ieiunia & elemosynas

Dubium nonum.

Dubium decimum.

Dubium undecimum.

Dubium octauum.

nas remittuntur peccata venialia. Et probatur hoc isto modo, licet ipse non probet: quia stat, quod aliqua dilectio proximi, vel aliquod ieiunium ut magis meritorium, quam aliqua dilectio Dei: ut illa dilectio proximi, qua expono me periculo mortis ad liberandum proximum, est magis meritoria, & magis placet Deo, quam aliqua tepida dilectio Dei etiam alicuius existentis in gratia. Sed per dilectionem Dei remittitur veniale. Ergo & per dilectionem proximi.

SECUNDO. Magis placet Deo aliqua elemosyna, quam displicuit peccatum veniale. Ergo per illum bonum actum remittetur veniale. Et eodem modo arguitur de omnibus alijs operibus bonis. Et videtur quod Scotus sit etiam huius sententiae: quia non ponit differentiam, sed communiter dicit, quod opus quod est Deo magis acceptum, quam displicuit offensa venialis, sufficit ad illius remissionem.

SED contra. Sancti (ut infra dicemus) assignant aliqua opera in remissionem venialium peccatorum: sicut est oratio dominica, & tondere peccus. Ergo non sufficiunt quaecunque bona opera. Alias, quare potius assignantur illa quam alia. Nam maioris meriti est ieiunare quam percutere peccus. Ergo non sufficit quodcumque bonum opus: tamen secundum Doctores, etiam sanctos, per tusionem peccus tolluntur venialia, & de ieiunio nunquam meminerunt, quantum ad hoc, quod tollat venialia. Ideo dico, quod non omne opus meritorium (etiam si sit magis meritorium quam dilectio Dei) sufficit ad remittendum venialia. Sed ideo dilectio Dei tollit venialia, quia est virtualis displicentia illorum. Secundo quia contrariatur veniali. Dilectio autem proximi non habet hoc: quia cum toto amore ferventissimo proximi stat velle comedere lautius, & velle vestiri ornatius, quam oportet, & etiam dicere verba ociosa. Nos vero ante diximus, veniale tolli per contrarium: contrarium vero diffiniimus cum quo non stat peccatum veniale. Haec sunt quae secundum opinionem Sancti. Tho. de hoc sunt dicenda.

ET per hoc facile responderetur ad argumenta in oppositum. Nam, esto alia opera sint magis meritoria, quam dilectio Dei, vel quam illud per quod remittitur veniale, non remittunt propterea peccata venialia: quia non contrariantur illis, & dilectio Dei contrariatur ad minus virtualiter: ut dictum est.

Articul. secundus

Vtrum ad remissionem venialium peccatorum requiratur gratiae infusio.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod ad remissionem venialium peccatorum requiratur gratiae infusio. Efectus enim non est sine propria causa. Sed propria causa remissionis peccatorum est gratia non enim ex meritis proprijs peccata hominis remittuntur, unde dicitur Eph. 2. Deus qui dives est in Misericordia, propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, connumeravit nos in Christo, cuius gratia salvati estis. Ergo peccata venialia non remittuntur sine gratiae infusione.